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Úvod

Cílem této diplomové práce je podat co možná nejkomplexnější výklad

právní problematiky, která souvisí s mateřstvím. Analyzovat současnou právní

úpravu a poukázat na nedostatky, které se s tímto tématem pojí. Definice určení

mateřství se zdá být naprosto jasnou. Zásada, že matkou dítěte je žena,

která jej porodila, platí již od starověkého Říma. Avšak mohou nastat situace,

kdy určení mateřství nebude až tak jasné.

Tato diplomová práce je mimo úvod a závěr členěna do osmi kapitol.

První kapitola se zabývá určováním mateřství. Při určování mateřství je rozhodnou

skutečností porod. Mohou však nastat situace, kdy nebude možné určit matku dítěte

a bude přicházet v úvahu právě určení mateřství soudní cestou. V této kapitole

je blíže popsáno, jak řízení o určení mateřství probíhá, kdo je účastníkem

a kdo má aktivní legitimaci k podání návrhu na určení mateřství.

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku asistované reprodukce.

Díky rozvoji medicíny mají šanci mít děti i páry, které by je dříve mít nemohly.

Začátek této kapitoly je věnován stručnému historickému vývoji asistované

reprodukce, dále jsou vymezeny pojmy související s touto problematikou a také

podmínky, za jakých je možné asistovanou reprodukci provádět. Na závěr této

kapitoly není opomenuta související judikatura.

Velmi diskutovanou problematikou je náhradní mateřství, při kterém

se po porodu stává prostřednictvím osvojení matkou dítěte jiná žena

než ta, která jej porodila. V první části třetí kapitoly jsou vysvětleny pojmy,

pojící se s touto problematikou. Strohá právní úprava ohledně náhradního mateřství

je v praxi různými způsoby obcházena a tím dochází k páchání přestupků

a trestných činů, čemuž se tato kapitola také věnuje. V neposlední řadě je zde kladen

důraz na osvojení, jelikož právě v ustanovení ohledně osvojení je jediná zmínka

ohledně náhradního mateřství. Poslední část této kapitoly je zaměřena na související

judikaturu.

Dochází i k situacím, kdy žena porodí anonymně a následně dítě odloží.

Čtvrtá kapitola je věnována právě případům, kdy je nalezeno dítě neznámé
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totožnosti. Je zde blíže popsáno, jak se v takových situacích postupuje, jak probíhá

proces určení občanství, jména a příjmení dítěte, jmenování poručníka

a také osvojení. Zvláštní situace nastává, když je dítě odloženo do baby-boxu.

Této problematiky se týká další kapitola. V této kapitole je blíže popsáno,

co to vlastně baby-box je, jak je postupováno, když je do baby-boxu vloženo dítě

známé totožnosti a naopak, jaký je postup, pokud je vloženo dítě a totožnost

u něj známá není.

Šestá kapitola pojednává o porodu s utajenou totožností matky. I tuto možnost

česká právní úprava matkám umožňuje. Je zde vysvětleno, jak utajovaný porod

probíhá, kdo o něj může požádat. Část této kapitoly je také věnována legislativním

nedostatkům, které se s touto problematikou pojí.

Tehdy, kdy je v matrice zapsána žena, která ve skutečnosti dítě neporodila,

může dojít k popření mateřství. Žena buď vůbec nerodila, anebo porodila jiné dítě.

Právě předposlední kapitola se zabývá tím, jak probíhá řízení o popření mateřství,

kdo má aktivní legitimaci k podání návrhu, kdo je účastníkem takového řízení

a jaké jsou lhůty.

Poslední kapitola je zaměřena na trestněprávní aspekty související

s mateřstvím. V trestním zákoníku nalezneme rovnou několik trestných činů,

kterých se může matka vůči svému dítěti dopustit.

Na závěr si autorka dovoluje uvést, že se snaží dodržet správnou citační formu,

avšak portál beck-online.cz v některých online komentářích neuvádí strany,

nýbrž pouze marginální čísla. Z tohoto důvodu v některých citacích autorka uvádí

právě marginální číslo, nikoliv číslo strany.
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1 Určování mateřství

Mateřství je základním statusovým poměrem, který je významný z pohledu

celého právního řádu. 1 A to zejména z důvodu, že „určené mateřství zakládá

absolutní statusový vztah mezi matkou a dítětem, bez něhož nelze určit ani otcovství,

ani další rodinné vazby.“ 2

Úpravu nalezneme v zákoně č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále jen

ObčZ), v hlavě II, dílu 2, oddílu 1, který se zabývá určováním rodičovství.

Definice určení mateřství se zdá býti naprosto jasnou. V ustanovení § 775 ObčZ

je zakotveno, že „matkou dítěte je žena, která je porodila“. Od tohoto ustanovení

se nelze nijak odchýlit, ani jednostranně, ani smluvně, jedná se totiž o normu

kogentní. V případě, že by došlo k odchýlení, jednání by bylo absolutně neplatné,

k čemuž soud přihlédne ex offo dle ustanovení § 580 odst. 1, § 588 ObčZ. 3

1.1 Porod

V případě určování mateřství je porod nejdůležitějším a rozhodným aktem.

V Evropské úmluvě o právním postavení dětí narozených mimo manželství

je v čl. 2 stanoveno, že tehdy, kdy se narodí dítě mimo manželství, bude určení

matky záviset výhradně na skutečnosti porodu. 4

Úpravu tohoto pojmu v občanském zákoníku nenalezneme. Definice porodu

je obsažena v bodu 16. přílohy k vyhlášce č. 297/2012 Sb., o náležitostech Listu

o prohlídce zemřelého, způsobu jeho vyplňování a předávání místům určení,

a o náležitostech hlášení ukončení těhotenství porodem mrtvého dítěte, o úmrtí

dítěte a hlášení o úmrtí matky (dále jen jako vyhláška o Listu o prohlídce

1 JANTOŠOVÁ, Klára. § 775 [Mateřství]. In: PETROV, Jan, VÝTISK, Michal, BERAN,

Vladimír a kol. Občanský zákoník. 2. vydání (1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2022, marg. č. 1.

[cit. 03.01.2023]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembsgjpw2nrql4ys443cl4zdamjsl44dsx3qmy3toni .
2 Rozsudek nejvyššího soudu ze dne 14.7.2010, sp.zn. 21 Cdo 298/2010
3 JANTOŠOVÁ, Klára. § 775 [Mateřství]. In: PETROV, Jan, VÝTISK, Michal, BERAN,

Vladimír a kol. Občanský zákoník. 2. vydání (1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2022, marg. č. 1.

Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembsgjpw2nrql4ys443cl4zdamjsl44dsx3qmy3toni .
4 Úmluva č. 47/2001 Sb. m. s., Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přistoupení České republiky

k Evropské úmluvě o právním postavení dětí narozených mimo manželství, Článek 2.
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zemřelého). Porodem je dle této vyhlášky ukončení těhotenství narozením živého

nebo mrtvého dítěte.

1.1.1 Narození živého dítěte

Narození živého dítěte se dle bodu 16 přílohy k vyhlášce o Listu o prohlídce

zemřelého rozumí buď úplné vypuzení nebo vynětí plodu z mateřského těla.

Důležité je, aby dítě po narození dýchalo a projevovalo alespoň jednu ze známek

života. Známkami života jsou srdeční činnost, pulzace pupečníku nebo aktivní

pohyb kosterního svalstva, kdy se nebere ohled, zda byla placenta připojena

nebo přerušen pupečník.

1.1.2 Narození mrtvého dítěte

Narozením mrtvého dítěte rozumíme narození dítěte, jehož úmrtí nastalo

před vypuzením nebo vynětím z těla matky. Mrtvě narozeným dítětem

je dle přílohy k vyhlášce o Listu o prohlídce zemřelého plod, který po vypuzení

nejeví žádné známky života, jeho hmotnost je více než 500 g, nelze – li tuto

hmotnost určit, přihlíží se k délce těhotenství. Rozhodným datem je 22. dokončený

týden těhotenství. V případě, že nelze určit ani délku těhotenství, přihlíží

se k minimální délce dítěte, kterou je 25 cm. Tato délka se měří od temene hlavy

k patě.

1.1.3 Potrat

Spontánním potratem je dle bodu 16 přílohy k vyhlášce o Listu o prohlídce

zemřelého ukončení těhotenství, kdy je samovolně vypuzeno nebo vyjmuto

z dělohy embryo nebo plod, který neprojevuje známky života.


[…]

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Závěr

V občanském zákoníku je zakotveno, že matkou dítěte je žena, která jej

porodila. Porod je tedy rozhodnou skutečností při určení, kdo je matkou dítěte

a dále hmotné právo s určováním mateřstvím nepočítá. Zákonodárci však počítají

s tím, že mohou nastat i takové situace, kdy bude přicházet v úvahu určení a popření

mateřství, avšak je vnímáno, že těchto situací nebude mnoho. Procesněprávní

úprava zmiňuje určování a popírání mateřství pouze v jednom ustanovení,

dle kterého se pro takové řízení použijí přiměřeně ustanovení o řízení o určení

a popření otcovství.

Zásada, že matkou je žena, která dítě porodila platí i v případě asistované

reprodukce, kdy se žádným způsobem nehledí na ženu, která darovala svůj

genetický materiál. Občanský zákoník se umělým oplodněním zabývá

jen s ohledem na určování otcovství. Asistovaná reprodukce je podrobně zakotvena

v zákoně o specifických zdravotních službách. Umělé oplodnění lze provést

jen ve dvou případech, a to při léčbě neplodnosti ženy či muže anebo při potřebě

časného genetického vyšetření lidského embrya. Z jiných důvodů nelze asistovanou

reprodukci provádět. Je možné použít zárodečné buňky jiných osob než těch, které

asistovanou reprodukci podstupují, avšak je nutné zachování anonymity těchto

dárců a také anonymity celého procesu asistované reprodukce. Aby mohlo být

provedeno umělé oplodnění je nutný souhlas neplodného páru. Umělé oplodnění

nelze tedy provést bez souhlasu muže, který se ženou tento proces podstupuje,

ale ani po odvolání souhlasu (viz Evans proti Spojenému království) či po mužově

smrti (viz Pejřilová proti České republice).

Metody asistované reprodukce jsou využívány při náhradním mateřstvím.

Jedná se o velice problematický institut. Náhradním mateřstvím je porušována

zásada, že matkou je žena, která dítě porodila. Právně tomu tak sice je, ale fakticky

dochází k tomu, že po porodu dítěte se prostřednictvím osvojení, stává matkou

dítěte jiná žena. V žádném právním předpise není upraveno, jak by mělo náhradní

mateřství probíhat. Z tohoto důvodu dochází v rámci náhradního mateřství

k obcházení právní úpravy a tím také k páchání přestupků a trestných činů.
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S určením, kdo je matkou dítěte nastává problém v případě, kdy je nalezeno

dítě neznámé totožnosti. V takovém případě policejní orgán provede šetření

a pokud se nepodaří dohledat rodiče dítěte, bude mít takové dítě status nalezence.

Aby k takovým situacím nedocházelo přišel Ludvík Hess v roce 2004 s myšlenkou

baby-boxů. Je to bezmála 20 let a problematika baby-boxů není nikterak v právním

řádu České republiky zakotvena. Matka sice odloží dítě do baby-boxu,

ale do momentu, než bude dítě osvojeno, má stále rodičovskou odpovědnost.

S tímto nastává otázka, zda se matka tímto jednáním nedopouští trestného činu

opuštění dítěte dle ustanovení § 195 TZ či zanedbání povinné výživy dle ustanovení

§ 196 TZ. Skutková podstata trestného činu opuštění dítěte není tímto jednáním

naplněna, to se ale nedá říci o zanedbání povinné výživy. Skutková podstata

zanedbání povinné výživy je odložením dítěte do baby-boxu naplněna, avšak tento

fakt je státem přehlížen.

Těhotným ženám, které si dítě z určitých důvodů nemůžou ponechat

a interrupci podstoupit nechtějí nebo je na takový zákrok příliš pozdě, je umožněn

porod s utajenou totožností. I přes to, že informace ohledně matky jsou utajené,

nastává zde řada problémů, které nejsou legislativně upraveny. Jedním z problému

je, že žena, která dítě porodila má rodičovskou odpovědnost do doby, než dojde

k osvojení dítěte a je také jeho zákonným zástupcem. Další problém nastává

při zapsání dítěte do knihy narození, kdy je dítěti přiřazeno příjmení ženy, která jej

porodila. Dále také pokud nechce být matka samoplátkyní péče v souvislostí

s porodem, není utajeno její registrační číslo pojištěnce.

Právní úprava mateřství je velice strohá, některá problematika není vůbec

zákonem upravena, v čemž vnímám veliký nedostatek. Největší problém spatřuji

v tom, že i přesto, že zákonodárce v ustanovení § 804 ObčZ počítá s náhradním

mateřstvím, nikterak není více upraveno. Strany, které náhradní mateřství

podstupují, se kvůli tomu vystavují velké nejistotě a svými činy se dopouštějí

protiprávního jednání. Z tohoto důvodu si myslím, že by bylo zapotřebí,

aby tato problematika byla zákonodárcem pečlivěji upravena.
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Cizojazyčné resumé

The aim of this thesis is to introduce the institution of motherhood. To analyse

the current legislation and to point out the shortcomings that are related to this topic.

The definition of the determination of maternity seems to be quite clear, the mother

of the child is the woman who gave birth to it. This principle has been in force since

ancient Rome. However, there may be situations where the determination

of maternity is not so clear.

With the development of medicine, it is possible to address a woman's

infertility through assisted reproduction. Again, maternity is determined according

to the principle that the woman who gave birth to the child is the mother, regardless

of the genetic material used. Assisted reproduction is also related to the issue

of surrogacy, which is also the subject of a chapter in this thesis.

The problem of determining maternity arises when a child is found

with unknown identity or when the mother abandons the child in a baby-box.

A chapter of this thesis is devoted to each of these issues. These situations may

not occur at all, since in the Czech Republic women are allowed to conceal their

identity in connection with childbirth.

The last chapter of this thesis focuses on the criminal law aspects related

to motherhood. In the Criminal Code we can find several crimes that a mother

can commit against her child.
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