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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Nikola Klečková
Název diplomové práce: Mateřství
Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 6 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autorka stanovuje cíl v úvodu práce. Má jím být komplexní výklad právní problematiky,
která souvisí s mateřstvím a zároveň analýza současné právní úpravy a jejích nedostatků.
Dosažení cíle v závěru nehodnotí. Stylistika je bez větších výhrad. Struktura práce
koresponduje se zadáním, je přehledná, srozumitelná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl.
VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Práce je systematicky uspořádaná.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autorka nerozebírá postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, popisuje
nicméně obsah jednotlivých kapitol v úvodu. Autorka explicitně nenotifikuje plánované
použití konkrétních vědeckých metod. Z práce lze dovodit analýzu, dedukci, deskripci,
komparaci. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz např. KNAPP,
V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a
násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. O použitých vědeckých
metodách však autorka samostatně nereferuje, a to ani v závěru.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Autorka se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje. Pro
srovnání uvádí v kap. 3.6 i zahraniční úpravu, a sice náhradního mateřství. Předmětnou
kapitolu vytvořila s využitím Human Fertilisation and Embryology Act – nesděluje však,
odkud z něj čerpala (internet nebo tištěná publikace…).
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autorka užívá na poměry diplomové práce standartní množství literatury, judikatury a
právních pramenů. Autorka považovala za účelné pracovat se zahraniční literaturou
v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021, byť se jedná jen o jeden zákon
v angl. jazyce. Schopnost orientace v cizojazyčné literatuře by měla být u diplomantů (stejně
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jako je tomu u autorky) samozřejmostí.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje i se zahraničním
pramenem (na str. 47), což je spolu s využitím judikatury kladem předložené diplomové
práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá. Drobné nedostatky lze přičíst spíše „autorské
slepotě“ (např. mezi první a druhou větou místo tečky měla být spíše čárka nebo spojka „a“,
na str. 12 je v třetím odstavci místo „když“ slovo „kdy“, místo „… Embryology Act…“ je na
str. 46 a 87 uvedeno „…Emryology Act…“).

Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce nízkou shodu s jinými díly
(6 %).

Autorka v úvodu sice zdůvodňuje, proč v citacích místy neuvádí konkrétní stránky použitých
pramenů, není nicméně jasné, proč někde uvádí u kolektivu autorů nejprve příjmení a
následně jméno (citace 39) a někde příjmení a jméno a u dalšího autora jméno a příjmení
(citace 41). Smysl citací je ovšem v práci naplněn.

Možné trestněprávní aspekty mateřství nalezneme v kap. 8., nicméně autorka se jim věnuje i
v kap. 3.4. Nejedná se ovšem o nekoncepčnost. Po formální stránce práce splňuje požadavky
pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021.
Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské
práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se
zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší
teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou
zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Resumé v AJ je krátké a nevnímá celou šíři
práce. Rozsah resumé však není nikterak normován, a tak nemůže jít jeho délka k tíži
autorky. Seznam použité literatury je dostačující.

Celkový rozsah práce odpovídá čl. VI odst. 4 a 5 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v práci prezentuje svá stanoviska. Shledává, že problematika baby-boxů je právem
neupravena a zvažuje možnou trestněprávní odpovědnost podle § 195 resp. § 196 TZ.
Nedostatek současné právní úpravy mateřství vidí ve strohosti úpravy, kdy např. § 804 věta
druhá OZ počítá se surogátním mateřstvím, dále je však nerozvádí. Přínos práce je právě

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

v tom, co si autorka stanovila za cíl, který se (ač to autorka sama neuvádí) podařilo naplnit.
Pokud autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené
dotazy, bude oponentem práce hodnocena stupněm výborně.

Dotazy k obhajobě:
1. Jaký je Váš názor na poslanecký návrh změny občanského zákoníku a trestního zákoníku

(sněmovní tisk č. 424, poslankyně Válková a Ožanová) v kontextu Vámi vnímaných
nedostatků (str. 78)?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 25.04.2023

1 Nehodící se škrtněte.